Exet. 34

OCTAVA PASCHÆTIS.

Spetit IESVS in medio. & dixit eis: Pax vobis. Ioan. 20.

Pars I. de modo & brevitate.

DE CHRISTOGENS Zacharias, & que cit-
 ca eum tempore Passionis suæ peracta sunt

partem, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudas.

Iudaeorum venit Jesus, & stetit in medio, & dicit eis, Pax vobis.

Congregati erant discipuli ianuis clausis propter metum Iudaeorum in una domo, in uno cona- culo: sed non convivi erat chorus ille, doloris erat obventus: ibi panis non erat gaudii, sed mororis: ibi crucis felle, non vini dulcedine pocula misce- bantur. Nec tam domus erat illa quam carcer, qua sepulchrum; quandoquidem clausi ibi agunt, & in carcere jacent. Iam tota ad discipulos porta tra- sjerat Dominica passionis, & non solum lateribus eorum, sed & cordibus doloris lancea figebatur, tristitia clavus fixae manus pedesque eorum tene- bantur. Nempe non sine mysterio Evangelista di- cit quod sermo esset, quia & illis sol occiderat, dies fugerat, ipsorumque mentes nox profunda posside- bant in perfidia seculorum, in naufragii fidei cogita- tiones tenebrosae eos impellebant. Sed adesse solet Dominus his qui propter ipsum suat in carcere: adesse solet his qui de ipso loquuntur, congregati in eius nomine: adesse solet his qui ad ipsum re- spirant involuti tenebris & caligine. Ideo ergo ap- paruit in medio eorum, pacem nuncios & gau- dium lucem afferens & solatium.

tus est in Resurrectione, quae vita in aeternum est perduratura. Appareit ergo Joanni in die Domini- ca, quae eius Resurrectioni erat consecrata, in specie iam descripta, quae gloriam Resurrectionis eius & potestatem sibi à Patre datam indicabat: diciturque illi: *Noli timere*, & addit, *Habeo claves mortis & inferni*, hoc est potestatem vitae & mortis. Hoc ipsū dicit discipulis, *Pax vobis, Nolite timere. Ego sum*. Ne timueritis Iudaeos persequentes, penes me sunt claves vitae & mortis, nec vobis illi nocere poterunt me invito. Penes me etiam sunt claves mortis & inferni, quas vobis traditurus adventio: *Sicut enim misit me Pater & ego mitto vos*, ut claudatis infernum, & aperiat is fidelibus caelum, ut eis peccata remittatis, & meae potestatis consortes effe- ci vobis eos restitueris, & à morte aeterna revo- catis.

Prima saluatio, per quam Christus ab infe- ris resurgens à discipulis voluit agnosci, fuit illa, *Pax vobis*. Hinc pacem eis nuntiat & repetit, quam tantopere antea eis commendarat; nam in Nativitate eius, *Pax hominibus bonae voluntatis* nū- ciata fuerat ab Angelis, quia nascebatur ille qui di- ctus erat per Prophetas, *Princeps pacis*. In preg- estu conversationis suae dicebat etiam suis: *In quam- cunque domum intraveritis dicite, Pax huic domui*, *Et si quidem fuerit ibi filius pacis, requiescat super eum pax vestra, sin vero revertetur ad vos, mori- ens quoque pacem testamento legavit, Pacem re- lingua vobis, Pacem meam do vobis*. Et quia san- guine suo illum rigavit & confirmavit, eandem mox à Resurrectione suis annuntiat, tamquam sig- num & symbolum quo possit agnosci Princeps pa- cis, qui iam omnibus hostibus devictus, quae in coe- lo & terra sunt ad pacem reduxit. Nam Deum cum hominibus, homines cum Ang- lis, ipsosque homi- nes inter se sanguis eius reconciliat, serenitatem mentis, simplicitatem cordis, vinculum amoris, concordiam voluntatis, consortium charitatis commendat omnibus; quae quidē pacis bona sunt & effectus. In d facris in litteris sub nomine Pacis omnia bona quasi quoddam compendio compre- hendi solent: ita ut Pacem apprecari, omne bonum omnemque prosperitatem sit apprecari. Quis propter hanc saluatio frequens fuit antiquis, *Pax vobis*. Sic Ioseph fratribus suis ait: *Pax vobis: nolite timere*. Item Angelus Cedeoni, *Pax tecum*. Et adificavit ibi altare, vocavitque illud *Domini Pax*, ut ibidem dicitur. Item milites David ad Nabal: *Sit fratribus meis & tibi pax, & domui tuae pax*. *Et I. Reg. 25. omnibus quacunque habes sit pax, ex multis annis salvos faciens tuos, & omnia tua*. Pax ergo quoddā bonorum omnium ac desideriorum complemen- tum significat.

PARS II. De aspre- catione Christi facta ad suos. Luc. 2.

Isai. 9. Luc. 10.

Ioan. 14.

Gen. 43. Iudic. 6.

I. Reg. 25.

Emble- ma pacis.

Conformis est huic significationi antiqua Pacis imago & descriptio. Depingebant enim eam tam- quam Virginem speciosam cum amictu candido; gladios, lanceas, galeas conculcantes; sinistra cor- nucopiam, dextra vero ramum olivae tenens. Qui

Apo. 1.

Varia antieho- ses Christi resur- gentis & patientis.

Apo. 1.

Ille nimirum in medio eorum stetit, qui describitur in medio candelabrorum totus lucidus & glo- riosus: Vtique singula quae ibi describuntur circa filiū hominis apud Christum conveniunt resurgenti & ex diametro opposita videntur his, quae gesta suat circa ipsum patientem. Vide antitheses vari- as: 1. In Passione illius veste cocinea & alba: Hic apparet indutus Podere honoris & veste gloriae. 2. Ibi capilli eius rore sanguineo sunt cruentati: Hic instar lanæ & nivis fulgent candidi. 3. Ibi oculi eius obfcurati sunt, & lividi: Hic instar ignis clari sunt, & flammanes. 4. Ibi in manibus vincula gerit, & asperos cla- vos: Hic habet manus ornatas stellis quasi gem- mis. 5. Ibi quasi mutus conticescit, nec aperit os suum: Hic vox eius vox est quasi aquarum multa- rum. 6. Ibi percutitur os eius, & ut blasphemus con- demnatur: Hic de ore eius gladius acutus exit, quo alios condemnet. 7. Ibi ab impiis conculcatur tanquam abjectio- plebis: Hic apparet ut conculcans impios in cami- no ignis. 8. Ibi facies eius sputis & livoribus deturpata luget: Hic quasi Sol in virtute sua luget. Denique, ut videas quod hic Christi resurgenti species describatur, implet dicit: *Ego sum primus & novissimus, & vivus, & fui mortuus, & ecce sum vivens in saecula saeculorum, & habeo claves mortis & inferni*. Vtique Christus secundum divinitatem Principium est & Finis: secundum humanitatem vero fuit mortuus in cruce, sed mox vitae restitu- Rational. Evang. P p p

Quid est quod depingitur quasi arate florens pu-
 ella, nisi quia Pax senectutem nefcit & morosita-
 tem, sed hilaris est & jucunda, sui amantes exila-
 raus? Quid est quod amictu candido promicat, nisi
 quia cadorem fovet & sinceritatem, fraudem, do-
 lumque nefcit? Quid est quod arma & bellica in-
 strumenta sub pedibus habet & conculcat, nisi
 quia amat securitatem & tranquillitatem, odique
 bellicum tumultum & apparatus? Cur cotinuo-
 piam gerit, nisi quia bonorum omnium abundan-
 tiam parere solet? Cur olivam quoque gestat, nisi
 quia oliva symbolum est amoris & misericordiae,
 ideoque reddere Pacis est in signe, quia in pace vigent
 Amor & Misericordia.

quis peccavimus, ad pacem Dei rogamus, veniamus. O Isai. 57.
 igitur beata pax, fructus laborum Christi & pro-
 missio eius, fructus laborum penitentis & pec-
 cata cōfitemis, fructus laborum Sacerdotis pecca-
 ta remittentis. Hæc est pax que redditur cōscien-
 tia, pax cum Deo ut qui erat longe, iam fiat prope
 in sanguine Christi. O Pax! qui te habet tenet, qui
 non habet, perquirat, si filius Dei esse velit. O Pax
 beatus qui te habet maledictum qui te odit & ei frangit
 inter homines, quia talis est filius perditionis & An-
 rickus, dicebat Aug.

Aug. ser.
 2. de civi-
 mo.

Pax amor Dei est, pacem veneremur amantes.
 Pax in via, & mediâ pace reperitur amor.

Christus
 resurgens
 pacem
 coelo
 & terra
 & disci-
 pulis re-
 dixit.

Pacem itaque locum sepulchro Christus susci-
 tat pacem coelo & terræ, pacem discipulis redu-
 cit. Rebells ludæa dum Creatorem suum de-
 bellare contenderat in auctoris sui necem impias
 levans manus, terribiliter pacem, concor-
 diam solverat elementorum, & sic fœdus rupa-
 rat, ut mundum totum videretur ad antiquum
 chaos revocare; diem enim fugarat, lucemque &
 cœlum rebus abstulerat, terram temere fecerat
 miscens mortuos vivos, inferos superoque confu-
 derat, & dissipato ordine nil pacificum, nihil am-
 cum reliquerat. Necessè ergo fuit ut Christus ad
 inferos reversus pacem rebus redderet, terram sta-
 biliret, diem solemque reduceret, & cuncta in
 ordinem redigeret & concordiam. Discipulis au-
 tem adhuc manebat bellum, collidebatque eos
 acciter fidei perfidia que confictus; nam discipu-
 lorum corda turbato concusserat passionis, insill-
 ebantque mentibus eorum cogitationum catervæ,
 & excubiis desperationis ac spei robusta lieet
 pacis possent invenire, ut loquitur S. Chryso-
 stomus. Ideo Christus Auctor & princeps pa-
 cis in medio eorum se sedit, & dicit: Pax vobis. Sic
 ipse qui venit imperat, & solo nutu tempestatis
 tranquillitate commutat, mox eos sua pace con-
 firmat. Et quia hominibus pax triplex necessaria
 est, scilicet pax cum Deo, pax cum proximo, pax
 cum seipso; ideo Christus Apostolis post Resurre-
 ctionem appatens tertio pacem nuntiat, tertio di-
 cit, Pax vobis, ut patet in hoc Evangelio. Nā ip-
 so die Resurrectionis secundo appatens bis id repe-
 tit, & in octavo die cum Thomas adesset cum a-
 liis iterum dicit, Pax vobis. Vt autem ostenderet,
 quod non seipsum appatens, sed & omnibus qui cū Deo
 reconciliati vellent, pacem afferret, Pacem ei qui
 signis, cum quibus Christus post Resurrectionem
 apparuit, ita & ego misit vos, accipite Spi-
 ritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remi-
 tatur eis. Quapropter S. Gregor. explicans il-
 lud. Pro Christo legationem fungimur. Ecce, inquit,
 nos ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ipsi
 S. Hieronymus.

Sed ulterius videamus, quod signum pacis affe-
 rat Dominus discipulis. Audi Evangelistam: Cur
 ostendit eis manus & latus. Nempe sicut olim ar-
 cus in nubibus signum fuit fœderis & pacis post
 tempestatem, qua Noe iudicatus fuit cum filiis:
 Similiter in nube humanitatis tanquam arcus pacis
 & fœderis remanet vulnera. Quamvis autem
 tempestatem qua Petrus agnatus fuit cum disci-
 pulis: isque ideo nunc exhibetur, ut certo agnos-
 cantur pacem & tranquillitatem reddidisse. In il-
 lum arcum quoties respicit Deus, movetur compas-
 sione super peccatis hominum ne ultra disper-
 dat terram: In illum arcum quoties respicimus;
 monemur amoris & charitatis, fœderis & pax
 que quod nobiscum inuit. Itaque dicere possumus de
 Christo manus cicatricibus ornatas proevidente,
 quod Beatus Hieronymus dicit. Vide arcum & benedic-
 illum qui fecit eum, quia vultis speciosus est in
 ore suo, & manus excelsas aperuerunt illum, sicut
 extendunt illum. Extendit itaque Christus resur-
 gentis manus fulgidas vulnerum speciosis signis
 ram discipulis suis factusque est iustus arcus, co-
 lectis coloris, purpureique & ignei, ut in mentibus
 eorum excitaret memoriam ignitæ lux charitatis,
 & purpureæ passionis, fidemque vitæ & fulgidæ re-
 surrectionis. Gavili ergo sunt discipuli viso Domi-
 no. Porceruntque dicere arcum illum in ystemum
 contemplantes. Benedixit Dominus, qui adeo
 speciosam & fulgidam iridem nobis exhibuisti,
 symboli pacis & fœderis inter te & terram. Sym-
 boliumque veræ reli-
 gionis tuæ. Benedicite ma-
 nus pro nobis in cruce exte-
 lant arcus, & mo-
 dus pro nobis cum fulgore representatæ, ut in corda
 nostra amoris sagittas & ignitæ fidei iacula cu-
 leatur. Benedixit pedes clavis transfixi, nunc clavo-
 rum gloriosis insignis pro nobis rutilantes. Epa-
 nectum, adhuc apertum ut ingrediamur ad
 cotinum per illud, tanquam per ostium vitæ, per
 ianvam pietatis. Certe vulnereum & cicatricum in-
 discipulis apparet, conveniunt elogia omnia, que
 itidi, sive arcus cœlesti sancti Patres solent attri-
 buere. Sunt enim signata ista:

PARS II
 Cur Chri-
 stus cica-
 trices re-
 tinuerit.

Eccl. 13

Isai. 57.

2 Cor. 5.

prop. & pacem ei qui longe, propterea addit: Sicut
 misit me Pater, ita & ego misit vos, accipite Spi-
 ritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remi-
 tatur eis. Quapropter S. Gregor. explicans il-
 lud. Pro Christo legationem fungimur. Ecce, inquit,
 nos ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ipsi
 S. Hieronymus.

Sunt si-
 gnata
 Corporis
 & veræ
 religio-
 nis.

- 5. Coelestium induciarum pignus, ut loquitur S. Damascenus.
- 6. Divinae amicitiae tessera, ut loquitur S. Augustinus.
- 7. Scempiterni foederis obsoles, ut loquitur S. Bernardus.
- 8. Multiformis gratiae Dei specimen, ut loquitur S. Ambrosius.
- 9. Coelestis benignitatis typus & testimonium, ut loquitur S. Cyprianus.
- 10. Pacis sequester & divinae propitiationis symbolum, ut loquitur S. Basilus.
- 11. Denique, si verum est de itide, quod sic legatus serenitatis, in dex fœlicitatis, præco tranquillitatis, letitiae signum, benignissimum cœli prodigium, hæc etiam omnia conveniunt Christi cicatricibus gloriosis.

Quapropter SS. Patres varias rationes afferunt, cur illas Christi relasgens retinere voluerit, idque in perpetuum.

Prima est, ut essent signa certa veritatis eiusdem corporis, & in eodem corpore peractæ resurrectionis. Vnde S. Chrysol. Dominus eadem redit in carne, vulnera reportat, ipsa clavorum foramina reseruit, & ipsa facit testimonia sui corporis, sua resurrectionis indicia quæ sua fuerant consummata passio. Itaque quot cicatrices, tot sunt ora quæ fidem prædicant, nisi delitatemque condemnant ad dubitatum enim corda sananda hæc vulnerum sunt servata vestigia. Et ideo offert illa discipulis, ut non solum oculis, sed etiam digitis & manibus illa tererentur, & explorarent: non enim voluit suis amicis negare ad fidem, quod inimicis non negaverat se vicentibus ad impietatem. Inimici viderunt & oderunt illa divini corporis vulnera ad peccata: inimicis offeruntur modo, ut tangerent eadem & exquirant ad fidem & gratiam. Audi S. Aug. in Plai. 74. Ego confirmavi columnas eius Apostoli sunt columnæ quæ in passione nutaverunt, in resurrectione firmatae, sicut Invenimus eas vulnera, cicatrices firmaverunt. Postquam Dominus sine ulla cicatrice resurrexerit, eas sanare: sed habere voluit unde nutantes columnas firmaret.

Secunda est, ut forent symbolum victoriæ. Ideo enim, non solum existens adhuc in terra, sed etiam in celo vulnere servare voluit cicatrices, ut victoriæ suæ perpetuum circumferret trophæum, ut cum S. Ambrosio dicitur Venerabilis Beda. Per hoc quoque trophæum & victoriæ signum animas milites suos Christus Dux animarum Martyres, ut fortia audiant, vultum & oculos in eius vulnera victoriosa tollentes, sibi etiam victoriam per illum & post illum promittentes, eius exemplo & victoriosis signis effecti fortiores, nihil vulnera ab inimicis infligenda nihil motum timentes. Quot ergo cicatrices fulgidæ, tot sunt linguæ, tot præcone victoriæ Christi, Christianis animis suggerentes, ut eisdem victoriæ fiant consortes. Vnde sanctus Bernardus scribit, in Cant de Martyribus di-

citur: *Sicut Martyr triumphans, toto licet corpore lacerato: & rimante latera ferro, fortior videt sacrum ebulire cruorem. Non sensit sua, dum Christi intueret vulnera. In tuto, in terra, in visceribus te, u parentibus agit tunc animam Martyris. Sim, sicut foret visceribus, ferum sentiret, succumberet dolori, nunc autem in terra habitans quid mirum si in star petra obdurerit?*

Tertia est, ut nobis ferviret ad majorem fiduciam, cum sciamus quod per illa Patrem nobis reconciliavit, quodque in perpetuum ea Patri pro nobis exhibeat, tamquam Advocatus & Mediator interpellat verbis, sed & vulnerum suorum ostensione quibus nos redemit: & hæc est efficax planè precatio, quia pretii pro hominibus persolvi est exhibitio. Hæc ergo cicatricum notæ, tot sunt linguæ veniam & misericordiam peccatoribus implorantes, quæ non patiuntur repulsam. Audi iterum S. Bernard. *O homo, securum accessum habes ad Deum, ubi Mater stat ante Filium, Filius ante Patrem: Mater ostendit Filio peccata & ubera, Filius ostendit Patri latus & vulnera, an poterit esse repulsa, ubi est uniti charitati insignia?*

Quarta est, ut sint nobis gratitudinis stimulus, incitamentum devotionis, illex amoris: nam dum Christus Dominus cum his cicatricibus continuo nobis representatur, per foramina corporis intueri possumus amorem cordis. Et dum characteres intuemur ardentis eius charitatis manibus, pedibusque inscriptos, non potest non excitari in nobis affectus devotionis & gratitudinis, ut non cœsemus misericordias Domini decantare, quarum habemus coram oculis nostris monumentum petente. Sempet enim videtur nobis in sonare illud Isai: *In manibus meis descripti te.* Ego nunquam obliviscar tui, noli oblivisci mei.

O igitur beata cicatrices, vere Resurrectionis testes, victoriæ trophæa & insignia, gloriose corporis ornamenta, redemptionis nostræ tessera, pacis & foederis symbolum, peccati pretium & lyltrum, amoris characteres, devotionis incitamentum, afflictorum & penitentium refugium, tentantium asylius, patientium exemplar, ignavorum stimulus, tribulatum solarium, electorum gaudium, stupor & lætitia Angelorum: O nos fœlices, si sæpius eas intueamur oculis cordis, si contrectemus manibus fidei, si amplectamur brachiis devotionis, si exolelemur osculis perfecti & sinceri amoris, si immoremur & immortemur illis: sicut enim ab ipsis omne nobis bonum, suntque velut quinque fontes irrigantes Paradisum Dei, hoc est Ecclesiam, sive militantem, sive triumphantem: nam militantem implet gratia, triumphantem implet gloria. Omnes electæ & Deo charæ animæ inde hauerunt aquam gratiæ, rorem pietatis, lac & mel dilectionis, sive in vita sive in morte.

1. Audi S. Bernardum: *Ego quicquid mihi dolet*
Ppp 2

3.

6.

Isai 49.

Testimonium
Christi
de multis
perhibent.

Isai. 57.
Aug. ser.
2. de civi-
mo.
Pars
Cur Chi-
stus cicat-
rices re-
tinuerit.

Causa
reventia
vuln-
carum
Christi.

Eccl. 13.

si
lur
per
vra-
ti.

usurpo ex visceribus Domini nostri Iesu Christi, quia misericordia affluunt, nec desunt foramina per qua effluant. Ita ipse term. 61 in Cant.

2. Audi S. Elzearium Comitem ad Delphiam conjugem suam sic scribentem: Sanguis sum corpus, & solipes. Quod si verum videre me cupis, quare in vulnere lateris Christi, tibi habito, tibi me posterum invenire frustra alibi quaesitura. Absens iam diu fuerat à conjugio, & in locum à turbis semotum secesserat, ut divinæ vacaret contemplationi, uxor autem ad eum famulum delibatur, ut sciret quid ageret; ideo hoc responsum dedit.

3. Audi S. Mechthildem: Si scribi deberent omnia bona, quae de latere & corde Iesu accepi, nullo vel magno volumine possunt comprehendi. Ita in simplicitate sua dicebat ipsa, quia tamquam colūba simplex & casta in foraminibus petrae, hoc est in cicatrici bus Domini Iesu, & maxime in caverna macerata: hoc est in latere excavato, iuxta cor eius solebat mansionem facere.

4. Audi S. Edmundum morientem. Huic cum imago Iesu exhiberetur in morte, osculum figens pedibus, manibus, & lateri dicebat: A modo haurie- tis aquas in gaudis de fontibus Salvatoris, & hoc cum affectu pronuncians exspiravit.

Isa. 12.

Morale ex Evang.

Itaque ut diu breviter repetendo concludamus, ex hoc Evangelio discimus, quomodo Christus benignissimus & mirè gregis sui sollicitus, mox à resurrectione discipulis apparet pacem nuntians, & cicatrices ostendens. Neque verò solum illis, sed & omnibus futuris fidelibus pacem hanc nuntiat, omnibus cicatrices ostendit, ut fiat etiam modò pacis perpetuae sacrum fœdus. Sed quidam pacem cum Deo repudiant rebelli animo vitis suis adherentes vel inducias solum paciscuntur, ad tempus breves respicientes, ad dies aliquot vel hebdomadas; postea autem ad eadem peccata revertuntur, quæ prius per confessionem reliquissè & derelicti esse videbantur. Sic carnales statim ad luxuriam redeunt, tanquam fures ad voluptatibus; ebriosi ad gulam, tanquam canes ad vomitum; invidi ad indignationem & odium, tanquam serpentes ad venenum: avari & iniusti ad rapinam, tanquam lupi ad prædam: ficti & nis peccator, quomodo peccatum omne vel pervertit ad solitam fraudem, tanquam vulpes ad dolam, aut pardus ad varietatem. An non hoc est iterum bellum Deo indicere, pacemque potius finiriabatur in his vulnere infigentibus, quæ ipsi ambigunt Deum eandem, sed non sine ipsorum grandi detrimeto, dirimere: Pacem habete, inquit Apostolus, & Deus pacis erit vobiscum; quod si pacem primi deseritis, iam non erit vobis Deus pax, sed Deus ultionis. Non est digna pacis nominis pactio, quæ non est firma, quæ non est æterna: qui cum illo vult pacisci, debet inclinare cor suavitatem, quæ ad divinam obsequis fortior & altissimum ad faciendas justificationes eius in æternū, prior reddita fuerat applicare Christo os suum ad implendam voluntatem eius in perpetuum; & tunc ex parte sua non desit ad implendam pro-

1. Cor. 13.

Psalm. 118

missionem & retributionem. Hoc est pactum pacis & vitæ, ad quod invitat omnes vulnere, & cicatricum suarum ostensionem, ad reconciliationem vocatis & gratiam, vix illis & æternam vix, qui cicatrices istas modò non intuentur, nec amplectuntur, tanquam amoris & fœderis monimentum perteneat: qui non noverunt eas nisi ad refodendum & renovandum, recentibus scilicet peccatis recentia vulnera Christo infigendo; paucitatem testamenti conculcando & pollutum dulcedo, Filium Deiterum sibi meritis cru isigendo, ut loquitur apostolus. His nihil proderit sanguis, nec vulnera, nec passio, nec resurrectio, nisi ad maiorem tandem penam & vindictam. Quæ sicut post resurrectionem clariorum & lancea, loca relictaque vestigia ostendens, discipulorum fidem spemque roboravit. Ita eadem passionis suæ insignia in pedibus, manibus, latere impis invidicio ad exprobandam & condemnandam eorum impietatem exhibebit. Vnde Cæcilius Arletensis

Hib. 6.

Quid illo tempore factus sumus, quando contra vos Crucifixi cicatrices, nota peccatorum nostrorum, & macula libidinum, proferentur: Tanto graviora erunt humana delicta, quanto se maiora ostenderit divina beneficia. Verendum est autem ne illam vocem resurrectionis etiam in iudicio suo: ad vasa iniquitatis sit prolatus: Iuxta digium tuum huc, & videri de manus mea. Passer manum tuam, & miserum la- rium meum, & agnosce quæ pro te impio pietas divi- na perpessa est. Quot ergo cicatrices, tot erunt hinc in impios tunc clamantes, & ingratum diuini corum condemnantes, & adimplebitur illud: Vi-

Cæcilius Arletensis bon. 27.

Ioan. 19. Apoc. 1.

Et iterum illud: Videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Videbit superbus in confusionem suam, quomodo patris honoris eum pupugerit. Videbit luxuriosus, quomodo libidine sua eum transfixerit. Videbit vindicativus, quomodo odio quasi lancea eius cor transfoderit. Videbit iniustus, quomodo fraudibus velut clavus eius manus transfoderit. Videbit omnis impius ad malum curans, quomodo in eius pedes ferrum adgerit. Videbit omnis ambitiosus, quomodo sibi eius caput coronavit. Videbit omni- bus iniquis, quomodo peccatum omne vel pervertit ad solitam fraudem, tanquam vulpes ad dolam, aut pardus ad varietatem. An non hoc est iterum bellum Deo indicere, pacemque potius finiriabatur in his vulnere infigentibus, quæ ipsi ambigunt Deum eandem, sed non sine ipsorum grandi detrimeto, dirimere: Pacem habete, inquit Apostolus, & Deus pacis erit vobiscum; quod si pacem primi deseritis, iam non erit vobis Deus pax, sed Deus ultionis. Non est digna pacis nominis pactio, quæ non est firma, quæ non est æterna: qui cum illo vult pacisci, debet inclinare cor suavitatem, quæ ad divinam obsequis fortior & altissimum ad faciendas justificationes eius in æternū, prior reddita fuerat applicare Christo os suum ad implendam voluntatem eius in perpetuum; & tunc ex parte sua non desit ad implendam pro-

Exem- plum.

divinitatis & lac humanitatis cor eius intus exfu-
perat. Quia vero ipsa specialiter electa à Deo erat,
ut pro peccatoribus oraret, qui vulnera ista renou-
vant. In gratitudine, & conspurcans sua impie-
tate, apparuit ei peccatis iam inundantibus & hæ-
resi Abigenium imminente. B. Virgo Deipara,
vultu l'egubri & obscuro. Cui Ludgardis: *Vnde ta-
lu' spualor palloque in te, O Mater, cuius nomen est,
Plena gratia? Respondet Maria: Ecce ab hæreticis
falsisque Christianis iterum confusit & crucifigi-
tur Filius meus, quid igitur lugubrem vultum me-
um miraris? Sed tu etiam assume l'amentum, & iei-
ciuna septennio, ut sopiatur ira Filii mei, toti im-
minens orbi. Explevit ergo ipsa non solum unum,
sed & duplex septennium in austero ieiunio,
Quibus expletis, vidit Iesum quasi recentibus
vulneribus adstare coram Patre, pro peccatori-
bus deprecari, Deinde vertebat se ad ipsam, di-
cens: *Cernis ut me totam Patri offero pro peccato-
ribus? Ita volo ut te totam offeras pro illis, iramque
accensam avertas.* Postquam vero diuturnis, se-
l'amentis & lachrymis affixisset, apparuit ei Chri-
stus, quique scilicet annis ante mortem, cicatri-
bus suis quasi rutilantibus gemmis adornaus,
& congratulatus est, quod miserorum tam diu cau-
sam fideliter egisset. Illis vero manibus quas pro
peccatoribus in cruce extendiderat, quasque discipu-
lis post Resurrectionem ostenderat, ut abstergeret
lachrymas ab oculis eorum, etiam lachrymas à fa-
cie huius Virginis extersit, & dixit: *Volo te ab his la-
mentis amodò absolvi, nec deinceps luctu confici, sed
placido corde servere in oratione perseverare.* Ita habet
vita eius apud Surtium 16. Junii, quam scripsit Tho-
mas à Cant' prato eius Confessarius.*

Aliud.
Audi & aliud exemplum de vulneribus Christi
quomodo hæc in gratiam peccatorum post Resur-
rectionem retinuerit, ut per illa in videntur ad cõ-
versionem; quod si noluit, ut tunc in maiorem
eis cedant vindictam. Quidam gravibus peccatis
addictus lethali percussus fuit à Domino infirmi-
tate, ut ad mentem & cordandem rediret. Amici
igitur exhortabantur eum ad poenitentiam & i'cõ-
fessionem, ut quandoquidem salus periclitate-
tur corporis, saltem saluti consulere't mentis. At
ipse in cecitate permanens dicebat: *Quid mihi
nunc cum poenitentia, qui certe sum damnatus? ad-
ditus? Natus vitam & peccata mea, quid ultra mo-
l'lestis? Sic nihil proficere eorum monita, nihil
preces nihil lachrymas. Venit vero postmodum ad
eum Christus Dominus qui non vult mortem pec-
catoris, sed magis ut convertatur & vivat, dicit ei:
Ego sum Redemptor tuus pro te mortuus. & mis-
erationes mea excedunt peccata tua. accipia illa contri-
tione & confessione, ego tui miserabor. Ille vero nec
agnoscere cum voluit, nec pacem oblatam acce-
ptare. Tandem elevans Dominus pallium quo te-
gebatur, pedes, manus, latus ei ostendit, & dixit:
*Hæc vulnera pro te sustinui: nec vult te addicere dõ-
nationi, si poenitentiam vis agere, & ad illa refugium**

habere. At nec his ipse acquievit. Tunc piec-tissi-
mus Dominus noster Sanguinem de latere suo ma-
nu dextera sumens in faciem desperantis proiecit,
& dixit: *Hæc signum coram omnibus hominibus in die
iudicii extremi portabis, in refugium v' indidit, eo
quod misericordiam meam contempserit.* Ita refert
Godf. h. Ius Holo Ordinis D. Augustini Theo-
logus serm. 58. Patris Hyemalis.

EADEM OCTAVA PASCHATIS

*Infer digitem tuum huc, & vide manus meas, &c.
Ioan. 10.*

Charitas Christi veri Pastoris hic mire elu-
cet, qui ut unicam ovem aberrantem adovi-
lere reduceret, & ad agnitionem Pastoris sui revo-
caret, post multas apparitiones dignatur iterum
specialiter se manifestare. Verè ostendit quam
pretiosa sit ei vel unius animæ salus. Sicut non so-
lum pro omnibus in genere mortem obiit, sed
& pro singulis, ita etiam pro singulis resurrexisse
testatus est, dum Thomæ in fide devio vult ap-
parere, ne Mortis & Resurrectionis ei fructus de-
periret. Patet etiam quomodo hic verum sit illud:
*Iustus si ceciderit, non colliditur quia Dominus sup-
ponit manum suam.* Supposuit utramque manum
Dominus Thomæ cadenti per incredulitatem, ut
non collideretur: supposuit & latus, ut eum solle-
varet & in fide statum restitueret: et Quondam Eli-
sæus ut puerum emortuum suscitaret, oculos ocu-
lis, manus manibus, pedes pedibus p' eius p'ctori,
os denique ori conjunxit, inspirans ei novum spi-
raculum vitæ. Non ab similitur Christus agere vi-
detur cum Thoma discipulo & p'ncipio suo. Vulneris
cordis Thomæ, quod ei incredulitas infligerat, sa-
nat Christus vulnere, quod sibi amor fecerat. Va-
cillantes eius manus tactu manuum confirmat, ut
iam sint fortes in opere pro Dei gloria & honore,
ut sint etiam clavis & sagittis transfigi paratæ pro
fidei veritate. 3. Pedes facios fuga & Magistri de-
fectione sanat quoque pedum Domini attractus &
amplexus, ut non ultra clauderet, aut abiret, sed
fortiter & intrepidè post eum currens, dicat iam
non solum lingua & voce, sed etiam factio & ope-
re: *Eamus & nos, & moriamur cum eo.* 4. Oculos
quoque ius oppletos caligine, & clausos, veritati
fidei aperit Christus, o. ulorum suorum radios in
eum iaciens, oculos oculis coniungens, ut lucem
recipiant diffusis tenebris. 5. Denique inspirat in
eum spiraculum vitæ. Nam sine dubio particeps
fuit eiusdem gratiæ & potestatis, quam aliis. An-
notolis communicat: ergo etiam in eum insuffla-
vit, & dicit: *Accipe Spiritum Sanctum.* Ideo autem
per insufflationem dedit suis Spiritum, ut significa-
ret naturam Spiritus Sancti, qui procedit ut flans
divinus ex spiratione Patris & Filij, si quæ signifi-
cavit illum à se procedere. Item ut significaret se
illu' esse qui primo homini inspiravit spiraculum
vitæ.

*Rect. 9.
tripara
vita.
De appa-
ritions
facta
Thomæ.
PARS I.
Quam
benigne
erga Tho.
se gestavit
Christus.*

Ps. 36.

4. Reg. 4.

*Elisa us
puerum
suscitans
vultum
Christi
esset*

Ioan. 11.

vitas, se quoque illum esse qui per spiritum effat peccatum, affat gratiam. No ergo fuit exors Tho- mas huius status divini, nec huius spiraculi vitæ, quia non fuit exors gratiæ potestatis Apostoli- cæ. Vnde statim illum inuis percontans, quæ- rit novam spiritum receret acceptum, respirat in novam vitam & in clamat. Dominus meus, & Deus meus.

Ex his igitur colligimus, quam benignè se cum electis suis gerat Deus, quos aliquando peccare si- nit, permittitque cribrari ut triticum, & cadere quia de eorum exagitatione & calu bonum novit elicere, nec enim in illis mala permitteret, nisi de malis majus bonum sua providentia & sapientia educere valeret. Novit utique sugere mel de petra oleum que de saxo durissimo; novit de spinis uvas de tribulis ficus colligere; novit veneficium in be- neficium convertere. Propterea etiã dicit Aposto- lus: scimus quoniam diligensibus Deum omnia coo- perantur in bonum, his qui secundum propositum vo- cati sunt sancti. Omnia utique quantumvis tristitia & adversa cooperantur eis in bonum, etiam ipsa peccata inquit S. Augustinus lib. de corrept. & gratia, cap. 1.

PAR. II. De utilitate in- credulitatis Tho- mæ. Dicit benigni- tas peccatores revocari.

Ed quæres quid utilitatis, quidve boni ex ca- ssi & infidelitate S. Thomæ consecuti fueritis. Resp. Primò, ex parte Dei hoc boni consecutum est, quod emicuerit, & omnibus sæculis celebra- facti sit benignitas eius & misericordia, dum sic- e tantem & in errore perseverantem revocat, ad le- discipulum tanto scilicet amore & favore; sicque omnes qui ceciderunt, & Deum suum deseruerunt (seriam per infidelitatem) excitantur ad non de- sperandum; sed potius ad respiciendum vulnera sua. Vtatisque sunt in qua fides & pietatis, per quã se- necipi ad divinam gratiam est regressus. Omni- bus enim dici censentur a Domino quod & Tho- mas: Insuper diguum tuum huc & vide manus meas, & mitte in latus meum. Quali nec de se præsumat, qui verò occidit, mox tolli- dicat: ecce vulnera, cicatrices, sanguis, & merita eius sit relinere cum fervore, ut quod amisit, omnia mea, tua sunt & peccator; ecce ostium la- teris adhuc apertum, ut introcas, manus exten- ad te amplexandum: accede, vide, & unge perso- ratas pro te manus, pedes, & latus; & ne linas tibi- perire fructum Mortis & Resurrectionis meæ. Si- que sunt ad gratiam & remissionem. Si S. Thomas dicit, testis est constantia, fervoris & amoris e- ul- dicere possit, quod Apostolus Paulus dicit de se: lo- verò fuit postmodum illud: Non exstinguetur in- ret Christus Jesus omnem patientiam, ad informa- tionem eorum qui credituri sunt illi in vitam æter- nam. Quid est, ad informationem? S. Ambrosius le- git, ad exemplum, quia Græcè est, ad hypotyposim. Quali dicit: Miserus est mei Deus, ut in me daret isse exipiam die vel nocte, licet nullus liquoris longamimitatis; ut in me agnoscerent manifestè est scilicet in symbolum lucis fidei in eo divinitus ac- domines Deum omnes peccatores velle salvos sic- centia, semperque perseverantibus. Et hanc quidem- & ad agnitionem veritatis venire, sequi eos: ideo fidei lucem non solum dum in terris viverent, in cor- & se vocare. An non hoc ip- Thomas verum est? dibus fidelium accendit, sed etiam modo accendete

Ecce alius discipulis enarrantibus cum gaudio se- vitisse. Dominum, certoque eum relurrexisset ap- paruisse, manus, pedes, latusque ostendisse in me- dio ipsorum; nihilominus fide dignis & omni ex- ceptione maioribus testibus & testimoniis non vult credere, sed cum pertinacia dicit Nisi videro fixuram clavorum, & mittam manum meam in la- tus eius, non credam. Expectat interim eius Do- minus octo diebus, si forte frequenti sermone & instructione Coapostolorum ad cor revertatur, pertinaciam ponat, fidemque concipiat. Cui tan- de videtur omnia testimonia eorum, qui viderant eum à Resurrectione, nihil proficere obstinato in- credulitate, apparet ipsemet in medio Apostolo- rum, & non expectat à Thoma interrogari, sed prævenit & vocat eum dicitque: Insuper diguum tuum huc, & vide manus meas, & adfer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredu- lus, sed fidelis, & oxque coram omnibus recipit cõ- fitentem & poenitentem. Patientiam ergo ostendit Dominus, deinde misericordiam erga illum, ad informationem eorum qui credituri sunt in vi- tam æternam. Hoc est, ut eius exemplo informa- ret & excitaret omnes qui futuris sæculis credi- turi sunt ad obtinendam vitam æternam, ut per poenitentiam audeat quilibet eorum perare vi- tam à Christo, & ad eum suppliciter pro ea con- fugere.

Secundo ex parte discipuli hoc boni consecutum est, quod exind: humilior, cautior, ferventi- orque relurrexerit, de fens suam infidelitatem & duritiam cordis, fidem sibi restitutam morte & sanguine obligavit paratus. Vnde de S. Thomæ dicit S. Ambrosius: si aliquando exant astrictiores resur- gunt, fidelior factus est Petrus postquam se fidem per- dit, quæ de se præsumat, qui verò occidit, mox tolli- dit: ecce vulnera, cicatrices, sanguis, & merita eius sit relinere cum fervore, ut quod amisit, omnia mea, tua sunt & peccator; ecce ostium la- teris adhuc apertum, ut introcas, manus exten- ad te amplexandum: accede, vide, & unge perso- ratas pro te manus, pedes, & latus; & ne linas tibi- perire fructum Mortis & Resurrectionis meæ. Si- que sunt ad gratiam & remissionem. Si S. Thomas dicit, testis est constantia, fervoris & amoris e- ul- dicere possit, quod Apostolus Paulus dicit de se: lo- verò fuit postmodum illud: Non exstinguetur in- ret Christus Jesus omnem patientiam, ad informa- tionem eorum qui credituri sunt illi in vitam æter- nam. Quid est, ad informationem? S. Ambrosius le- git, ad exemplum, quia Græcè est, ad hypotyposim. Quali dicit: Miserus est mei Deus, ut in me daret isse exipiam die vel nocte, licet nullus liquoris longamimitatis; ut in me agnoscerent manifestè est scilicet in symbolum lucis fidei in eo divinitus ac- domines Deum omnes peccatores velle salvos sic- centia, semperque perseverantibus. Et hanc quidem- & ad agnitionem veritatis venire, sequi eos: ideo fidei lucem non solum dum in terris viverent, in cor- & se vocare. An non hoc ip- Thomas verum est? dibus fidelium accendit, sed etiam modo accendete

Prov. 31.

Non exstinguetur in- ret Christus Jesus omnem patientiam, ad informa- tionem eorum qui credituri sunt illi in vitam æter- nam. Quid est, ad informationem? S. Ambrosius le- git, ad exemplum, quia Græcè est, ad hypotyposim. Quali dicit: Miserus est mei Deus, ut in me daret isse exipiam die vel nocte, licet nullus liquoris longamimitatis; ut in me agnoscerent manifestè est scilicet in symbolum lucis fidei in eo divinitus ac- domines Deum omnes peccatores velle salvos sic- centia, semperque perseverantibus. Et hanc quidem- & ad agnitionem veritatis venire, sequi eos: ideo fidei lucem non solum dum in terris viverent, in cor- & se vocare. An non hoc ip- Thomas verum est? dibus fidelium accendit, sed etiam modo accendete

S. por- va

Prov. 31.

Prov. 31.

ne desinit & fovere, maxime in terris illis Indici- sibi in sorte apostolicam à Deo datis. Hoc probat quod à gravibus scriptoribus memorie proditum est, scilicet anno 1200. tempore Calixti II. Patriarcham Indiarum, Joannem nomine, devotionis gratia Romam venisse, & in pleno Consistorio coram Pontifice & Cardinalibus, multisque aliis Prælatibus, Apostolum Thomam visibilibus annis fingulis apparere, & de manu propria populū communicare (ut omnes excitet ad secum inclamandum, Dominus meus, & Deus meus) presentando dignis, indignos autē prætereundo. Propterea etiam S. Xaverius, qui inter primos Indiam Orientalem fidei luce illuminavit, quoties aliquid magnum pro salute illarum Provinciarum, & gloria Dei ibidem adoriebatur, prius ad coram Apostoli peregrinatione iustitiam plures ibidem notes, diè que consumebat in oratione perditus & pernox, per merita Apostoli supplicans sibi partem spiritus & zelus sibi à Domino dari, ut tãquam eius vices agens, fidem in illis provinciis renovaret, cuius tutela Thomæ Apostolo commissa erat. Ipsi ergo ope, & ad quam eius minister, magna aggressus est, & ad actum deduxit, ut sæpe fatebatur.

S. Thomæ. Dicamus etiã hoc boni consecutum esse Thomam post incredulitatem, quod quinq; Dominicæ plagæ (tanquam pars optima) ei ab ipso Domino specialiter videatur data, ad solatium, ad amoris augmentum, ad memoriale perpetuum. Maria pedes sibi potest vendicare, quadam possessione illis tota vita inherens: Ioannes pectus & sinum sibi præscribit, quia in illo recubuit: Petrus crucem sibi adscribit, tanquam cubile patris sui, in quo & iuxta Domini prædicationem debebat postremum recumbere & emori: Thomæ verò portio in plagis eã Domini, è quibus fidem vitamque recepit. Testatur sacri Historici, & ex illis Cardinalis Baronius libri. Annal. S. Thomæ iussu erectam fuisse crucem lapideam in Oratorio suo in urbe ab eius nomine vocata. Urbis S. Thomæ, alias Malipurgum summitate autem crucis, eiusdem iussu exsculptam fuisse columbam. Hoc scilicet fecisse videtur per humilitatem & gratitudinem, in memoriam perennem favoris accepti à Christo per vulnere suorum actum, ut in illis tanquam Columba gemebundum suum feceret, & fidem perditam recuperaret. Quasi ei dixisset Dominus: Surge Columba mea in foraminibus petra in caverna manere, sicut vox tua in auribus meis. Hoc optime ei convenit, quia ubi foramina petra mysticè attigit, vox illa confessionis insonuit: Dominus meus & Deus meus. Deinde tota vita sua ad illa volatunuit, ibique requievit, & pullos suos (Christianos scilicet quos erudit) illic evolare docuit. De illo ergo præcipue dicere possumus, quod de omnibus Apostolis dixisse videtur Iudas: Quis sunt isti qui ut nubes volans, & quasi columba ad fenestras suas

Tertio ex parte totius Ecclesiæ hoc boni consecutum est, quod fides resurrectionis firmior existit facta fuerit, dum post obstinatam dubitationem Thomas palpando vulnera ad fidem reducit. De qua se sic loquitur S. Gregorius: Non casu gestum est, ut electus ille discipulus tunc desisset, post veniens audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet. Egit namque miro modo divina clementia, ut Discipulus dubitans dum in Magistro, ne vulnera palparet carnis, in nobis vulnera fidei naret incredulitati. Addit ulterius idem S. Gregorius: notandum est: Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem, quàm fides credentium discipulorum profuit: quia dum ille ad fidem palpando reducit, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. Eodè modo eadem de re loquitur S. Bernardus comparans dubitationem Thomæ cum desolatione Mariæ, eandemque quodammodo utriusque rationem esse asserens. Hæc eius sunt verba: Sicut Thomas dubitando, palpando factus est constantissimus Dominice Resurrectionis Confessor, ita & Ioseph MARIAM sibi despondendo, cuiusque conversationem in tempore custodire comprobando, factus est pudicissima fidelissimus testis. Addit postmodum: De filii Resurrectione citius ego quàm infirmus sum crediderim Thomæ dubitanti & palpanti, quàm Cepha audienti & credenti: Et de Mariæ continentia facilius sponso eius custodienti, quàm Virgini de sola sua conscientia se defendenti. Hæc ille. In eandem sententiam interpretatur S. Petrus Chrysol. illud quod à Domino dicitur Thomæ: Insuper diguum tuum huc, & vide manus meas, asser manus tuam, & mitte in latus meum. Et non esse incredulus, sed fidelis. Sic enim in hæc verba ait: Insuper manum in latus meum, ut effundens in totum orbem iterum te aperiente hæc vulnera fidei, que aquam in lavacris, sanguinem in omnium pressum iam fuderant. Thomas ergo non solum cordis sui, sed & omnium hominum curat dubitationem. Vnde in genibus prædicaturus fidem, iam tanto solidius resurrectionis adstruere potest Sacramentum, cuius explorator fuit & testis, vulnera quæ manus impia militum infixit ætèrclando. Horum etiam vulnerum exinde magnitudo colligi potest, quod in vulnera manuum digitos inferre potuerit Thomas, & in lateris vulnus in seipsum manum, ut patet ex verbis Domini. Quod ipsum colligitur ex verbis Evangelistæ dicitur. Pans militam lancea latus eius aperuit. Indicat enim hoc modo loquendi, non solum percussisse, aut vulnèrasset, sed quoddam velut ostium vitæ aperuisse: aut certe fenestram parentem fecisse, quasi in latere arca mysticæ, per quam intrare possit omnis, quia perditionis diluvio optant liberari. Remittit ergo Christus Dominus non solum vulnerum cicatrices & notas, sed etiam eas caritates & foramina. Nec ea implevit carne gloriosa (specie lavorum habente (qualia fuerunt S. Isaac alicui stigmata) sed plane aperta ea servavit

3 Fides resurrectionis confirmata

1 Thomæ super his

1088, 19

Magia. pedes. Ioannes pectus & sinum sibi præscribit, quia in illo recubuit: Petrus crucem sibi adscribit, tanquam cubile patris sui, in quo & iuxta Domini prædicationem debebat postremum recumbere & emori: Thomæ verò portio in plagis eã Domini, è quibus fidem vitamque recepit. Testatur sacri Historici, & ex illis Cardinalis Baronius libri. Annal. S. Thomæ iussu erectam fuisse crucem lapideam in Oratorio suo in urbe ab eius nomine vocata. Urbis S. Thomæ, alias Malipurgum summitate autem crucis, eiusdem iussu exsculptam fuisse columbam. Hoc scilicet fecisse videtur per humilitatem & gratitudinem, in memoriam perennem favoris accepti à Christo per vulnere suorum actum, ut in illis tanquam Columba gemebundum suum feceret, & fidem perditam recuperaret. Quasi ei dixisset Dominus: Surge Columba mea in foraminibus petra in caverna manere, sicut vox tua in auribus meis. Hoc optime ei convenit, quia ubi foramina petra mysticè attigit, vox illa confessionis insonuit: Dominus meus & Deus meus. Deinde tota vita sua ad illa volatunuit, ibique requievit, & pullos suos (Christianos scilicet quos erudit) illic evolare docuit. De illo ergo præcipue dicere possumus, quod de omnibus Apostolis dixisse videtur Iudas: Quis sunt isti qui ut nubes volans, & quasi columba ad fenestras suas

1161, 60

non tamen ulcerosa, aut languinolenta, sed sana & gloriosa, ut pote triumphi sui ornamenta fulgida. Speciale verò fuit miraculum, quod hæc foramina ita aperta nõ impedirent quom ianus nervi & atteriz optimè essent dispositæ ad omnes actiones & motus vitales. Vnde & hic quoque notandum, corporis gloriosi hæc esse conditionem, ut palpabile sit & densum, cum voluerit, subtile autem & impalpabile etiam pro libitu, Tangi ergo potest, quia verum corpus est: potest etiam per dotem subtilitatis organum tactus imperceptibiliter penetrare.

PARS 2.
*Explicit
vocem
Tho. &
responsi
Domini.*

Quidam existimant Thomam, cum à Domino admonitus fuisset, ut tangeret digitis figuram clavorum, & manum mitiret in latus, præ reverentia non fuisse ausum tangere: sed ei latis fuisse ad fidè, quod Domini agnosceret faciem & vocem. Vnde etiam ei Dominus dicit: *Quia vidisti me, Thomas, credidisti*, non dicit, *Quia tetigisti*. Sed Patrum communis opinio est, Thomam verè Christi vulnera tetigisse, & ita Dominum voluisse, ad maiorem firmitatem fidei omnium posterorum, ut diximus, hoc enim & alii prodesse debebat. Quod ergo dicitur: *Quia vidisti me*, per hoc nõ excluditur tactus, sed intelligitur quia vidisti me tangendo; & frequenter visus accipitur generaliter pro quolibet sensu. Vnde S. August.

Serm. 61. ibi de tempore ita de Thoma dicit: *Suffecerat illi ad fidem propriam vidisse quem noverat, sed nobis operatus est ut tangeret quem videbat; ut si forte diceremus de iustis esse oculos, non possemus dicere manus fuisse frustratas.* Quinimò verissimile est etiam alios Apostolos tetigisse, dum eis primo apparuit Iesus, ostendens manus & latus, dicebatque: *Palpate & videte.* Quo referri potest illud:

1. Ioan. 1.

Quod audiimus, quod vidimus, quod manus nostre contractaverunt de verbo vite hoc annuntiamus vobis. In huic locum sic dicit Clemens Alexandrinus: *Ferunt in traditionibus, quoniam Ioannes ipsum corpus quoderat extrinsecus tangens, manum suam in profunda misit, & duritiem carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum præbuisse manui discipuli.* Sed sive Thomas tantum viderit Dominum, sive contractaverit, digna est consideratione professio fidei, quam mox subdidit: *Dominus meus & Deus meus.* Nemo clarius Christi divinitatem est professus: cumque antea adeo difficilis fuisset ad fidem, iam ostendit miram promptitudinem & subiectionem, agnosces Dominum tuum & Deum tuum. An non digitus Dei est hic? An non hæc mutatio dextere excelsi est? An non hæc confusio fidei fructus est gloriosus vulnerum Christi? Dicendo, *Dominus meus*, confiteri in Christo humanæ naturæ veritatem, cui datum est omne dominium creaturæ, tum ab initio ratione hypostatice unionis, tum etiam specialiter nunc à tempore resurrectionis: *Datus est mihi* inquit, *omnis potestas in celo & in terra.* Dicendò verò, *Deus meus*, divinitatem in Christo naturam veneratur. Vi-

Mat. 18.

debat ergo Thomas, tangebatur hominem, & confitebatur Deum, quem non videbat, nec tangebatur. Sed unde agnovit Deum? Certè agnosceret potentia quam ostendit in resurgendo, & seipsum suscitando. Magna equidem est potentia, quando homo vivus suscitatur mortuum, sicut Petrus Apostolos Thabitam. Maior est, quando homo mortuus suscitatur mortuum; sicut corpus Eliæ cadaver mortui in suum sepulchrum coniectum contactu suo suscitavit, & vivificavit. Maxima verò potentia est, si mortuus suscitatur semetipsum. Id nemo potest nisi qui Deus & homo pariter est, qui & ex humanitate morti potest succumbere, & ex divinitate eandem superare. Deinde agnosceret potentiam Deum ex ingressu per ianuas clausas, & ex cognitione secretorum cordis sui quæ absens cognoverat. Dixerat enim Thomas: *Nisi videro figuram clavorum, & mittam digitum meum in locum clavorum, non credam.* Intèr hæc abbas Dominus humanitate, sed præter divinitate: quapropter apparens ei ostendit se nosse cordis eius secretum, & dicit ei: *Infer digitum: Asser manum, &c.* Sic eius propositi ad singula respondens, tanquam oculorum cognitor, & tantquam Deus, quem nihil latere potest, agnovit potest.

*Vnde S. Thomas
Deum agnovit
Act. 9.*

4. Reg. 13
Ceterum, licet eius fides & professio magna fuerit, nec eam Dominus rejecit, non tamen propter illam ipsum beatificavit, sicut olim beatus dixit Petrus profitentem: Tu es Christus Filius Dei vivi. Ob tarditatem enim fidei & expetimentum sensuum, non ita modo dignus est beatificari. Quid ergo? Ad magnam futurorum fidelium consolationem & confirmationem, beatos illos pronunciat, qui sine experientia sensuum crediderunt, aut credituri sunt: *Beati qui non viderunt & crediderunt.* Sed dicit quædam. Nonne beatus Christus pronunciat oculos Apostolorum prout oculis Prophetarum, quia viderunt isti quod hi optaverant? Ap. qui Christum in carne viderunt aliqua ex parte beatores fuisse illis qui Christum nõ viderunt in carne, quia fuit illis, magnum donum datum à patre, quod poterint eum filio eius incarnato conversari, eum audire, videre, alloqui: & hæc felicitatem antiqui Patriarchæ & Prophetæ summopere exoptarant. Ex parte tamen fidei beatores quadam ratione possunt dici qui Christum non viderunt, & crediderunt. Fides enim talis, cæteris paribus magis Deo grata est, magisque meritoria: nã & hæc est natura fidei, ut dicit Apostolus, quod sit *argumentum non apparentium*. Loquitur ergo Dominus hic de beatitudine quæ est ratione fidei. Quasi dicat: Tu quidem Thomas quia vidisti, credidisti in me: ideo fides hæc non tantopere laude digna est, quam eorum qui in me crediderunt, & nõ viderunt, quæ fides talis magis elucet magisque apud Patrem meritoria est, quæ nullo experimento sensus nititur.

*Math. 13.
& Luc. 16.*
Quomodo beati dicantur qui Christum non viderunt in carne.

Hebr. 11.
Propte-

Propterea Viri sancti ne fidei virtus & meritum in ipsis aliqua ratione diminueretur, nequidem oportuit Christum miraculose apparentem cernere.

Sic in vita S. Ludovici Regis legimus, cuidam Sacerdoti in sacro sacello Parisiis celebranti (ubi tor pretiosa pignora asseruntur) infantem pulcherrimum loco hostiæ consecratæ apparuisse. Cum verò hoc Regi nuntiatum foret, ut ad id spectabilis miraculi toto confluence populo etiam ipse adesset, fertur respondisse: *Quis non credit, accedat ut videat, ego quod illis oculis sibi eum conspicio.* Nempe huius beatitudinis optabat participare esse, *Beati qui non viderunt & crediderunt.* Tantaque erat in eo fides, ut nec visionem huius miraculi certior posset reddi. Unde etiam cum sacrum ei viaticum deferretur, & more Ecclesie interrogaretur, an crederet ibi Christum esse; Respondit se id firmius credere, quam si oculis propriis Christum in propria specie convertentem in terris cerneret, prout Apostoli eum viderunt.